Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO (20/12/2023)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de dezembro/2023:
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso habilitados entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

2556

Efeito de óleo essencial obtido a partir de folhas
de yacon (Smallanthus sonchifolius) sobre o

crescimento e a formação de biofilme por
Staphylococcus aureus

Natan de Jesus Pimentel
Filho

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
Lagoa do Sino (CEAl-LS) Sofia Lasso Morales Aguilar OK

2566
PROPOSTA DE ENSINO DE QUÍMICA PARA O

ENSINO FUNDAMENTAL I A PARTIR DA
LITERATURA INFANTIL

Tathiane Milare Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Julia Stradioto Pacolla OK

2569
Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT) e a

prática da Terapia Ocupacional: uma revisão de
escopo

Giovana Garcia Morato
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO)

Carlos Henrique Ercolin
Olivato OK

2573

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO
RECEPTOR GNSS SPECTRA SP60 EM MODO

RTK CINEMÁTICO EM SIMULAÇÃO DE
APLICAÇÕES AGRÍCOLAS

Paulo Guilherme Molin
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS) Jose Roberto Kil Filho OK

2574
Desenvolvimento e aplicação de uma planilha

eletrônica para análise tecnoeconômica de
extração com CO2 supercrítico

Ana Carolina de Aguiar
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)
Gustavo Vieira Carrara OK

2575
Comportamento espontâneo e alimentar de

opiliões (Opiliones: Gonyleptidae) do Cerrado,
São Carlos, Brasil

Facundo Martin Labarque
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Ecologia e Biologia Evolutiva -
DEBE Byanka de Freitas Araujo OK

2578
Redes de interações entre aves e frutos em

habitats antropizados no interior do estado de
São Paulo, Brasil

Augusto Joao Piratelli

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)
Giovana Santos Rocchi OK

2580

Monitoramento fitossanitário do algodoeiro a
partir do Índice de Vegetação da Diferença
Normalizada (NDVI) e Índice de Vegetação

Realçado (EVI)

Tamiris Alves de Araujo
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Mariana Derval OK

2586
Utilização do ambiente urbano por psitacídeos

(Aves, Psittacidae) no interior do estado de São
Paulo

Augusto Joao Piratelli

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)

Ana Cecilia Castro
Rodrigues Silva OK

2593 Levantamento da entomofauna associada à
polinização e a visitação floral no algodoeiro Tamiris Alves de Araujo

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS)

Gabrielle Brandao Barbosa
Iacovino OK

2639 Identificação de biomarcadores relacionados com
movimentos de membros superiores

Samuel Lourenco
Nogueira

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Elétrica (DEE)

Giovanna Amorim
Nascimento OK

2640
Relação Entre o Número de Passos e a

Qualidade De Vida em Pacientes com AVC
Crônico: Estudo Observacional Transversal

Thiago Luiz de Russo
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Fisioterapia - DFisio Tainara Aguiar de Oliveira OK

2641
Catraca de Muller em populações virais: Uma

abordagem através de experimentos
computacionais

Alexandre Colato Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Veronica Gabriele da Silva OK

2642
Fitotoxicidade de Microplásticos de Polietileno de

Baixa Densidade em Sinningia aggregata
(Gesneriaceae)

Andrea Onofre de Araujo
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Biologia -
Sorocaba (DBio-So)

Gabriel Luis Ferreira Caldas
Aguiar OK

2644
Extração e purificação da piperina para testes
biológicos como protótipo de bioinseticida no

controle de cigarrinha do milho.
Tatiana Santana Ribeiro Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Andre Vaz de Souza OK

2645
Caracterização da Supressão de Vegetação

Nativa na Bacia Hidrográfica do Alto
Paranapanema

Paulo Guilherme Molin
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS) Larissa Santana Lima OK

2646
Nanoesferas de Quitosana Carregadas com
Piperina para Aplicações na Agricultura e na

Produção de Bioetanol
Tatiana Santana Ribeiro Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Bianca Pereira da Silva OK

2648
RELAÇÃO ESPACIAL ENTRE AS PARCELAS
PERMANENTES NEWFOR E OS REGISTROS

HISTÓRICOS DE QUEIMADAS
Paulo Guilherme Molin

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS) Heloisa Satie Matunaga OK

2650

Avaliação da Stachys byzantina
(Peixinho-da-horta) como fonte de proteínas

vegetais e estudo de suas propriedades
funcionais

Larissa Consoli
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)
Dimas Jacinto Goulart OK

2651

EDIFÍCIOS GARAGEM DE MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS COM DIFERENTES

MODULAÇÕES DE LAJES COM PAINÉIS
ALVEOLARES E DO TIPO PI

Fernando Menezes de
Almeida Filho

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Bruna Barros Conti OK

2652
Efeitos da incorporação de fertilizante a base de

torta de filtro no desenvolvimento de mudas
nativas indicadas para a restauração ecológica

Alessandra dos Santos
Penha

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de
Biotecnologia e Produção
Vegetal e Animal - Araras

(DBPVA)

Livia Correia da Silva OK

2653 Estudos sobre localidade e realismo por
Informação Quântica

Joao Teles de Carvalho
Neto

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Levy Fernandes Jancso OK

2654
ESTABILIDADE GLOBAL EM EDIFÍCIOS DE

CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM PÉ DIREITO
DUPLO

Fernando Menezes de
Almeida Filho

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Matheus Ferreira Garcia OK

2655 Produção de bio-óleo e hidrocarvão por
tratamento hidrotérmico de biomassa Joao Paulo Silva Queiroz

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Química (DEQ) Luan Domingues Amaral OK

2657 Estudos de modelos e métodos de solução para
problemas de programação da produção Deisemara Ferreira

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Joao Vitor Naves Mesa OK

2658 Introdução à Matemática Financeira Fabio Gomes Figueira
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Matemática
(DM) Nicole Nunes de Oliveira OK

2692 Logística reversa e os impactos ambientais: como
mensurar? Juliana Veiga Mendes

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção de Sorocaba

(DEP-So)
Ana Beatriz Souto Pereira OK

2693 Interação entre contabilidade e auditoria
ambiental: uma Revisão Sistemática de Literatura Luiz Carlos de Faria

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Ciências Ambientais - DCA-So Esther Prado Gomes OK

2694
Análise do preço de ações de empresas do setor
de celulose e papel: um enfoque no indicador de

sustentabilidade ISE B3
Luiz Carlos de Faria

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Ciências Ambientais - DCA-So Ingrid Akeme Nunes Cerra
Stefano OK

2695
AVALIAÇÃO DOS FATORES DE RISCO

ALIMENTAÇÃO NÃO SAUDÁVEL E
INATIVIDADE FÍSICA EM PESSOAS IDOSAS

Marcelo de Castro Cesar
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Julia Araujo da Silva OK

2700

INSEGURANÇA ALIMENTAR E
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA NAS

ZONAS RURAL E URBANA DO NORDESTE DO
BRASIL NOS ANOS DE 2004, 2009, 2013 E

2022

Rodrigo Vilela Rodrigues
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Economia -
Sorocaba (DEco-So) Daniel Mitio Mori OK

2702 Análise de Componentes Principais Esparsos na
Filtragem Não Local de Ruído em Imagens

Alexandre Luis Magalhaes
Levada

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Isabela Vieira Magalhaes OK

2703

Maria Firmina, Carolina de Jesus, Conceição
Evaristo e  Djamila Ribeiro: Os desafios para a

ascensão de escritoras negras no mercado
editorial brasileiro a partir da epistemologia

decolonial e da teoria dos grafos.

Marcia Richtielle da Silva
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)

Gabriel Higor de Oliveira
Dias OK

2704
Novidades na taxonomia de Gesneriaceae após
20 anos da Flora Fanerogâmica do Estado de

São Paulo
Andrea Onofre de Araujo

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Biologia -
Sorocaba (DBio-So)

Matheus Felipe Ferreira da
Silva OK

2705 Estudo anatômico de flores de Banisteriopsis
C.B.Rob. ex Small. (Malpighiaceae) Leticia Silva Souto

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Biologia -
Sorocaba (DBio-So) Fernanda Cristina da Silva OK

2706
ANÁLISE TEXTUAL DISCURSIVA SOBRE O

MULTICULTURALISMO ÉTNICO RACIAL
PRESENTE NA CIÊNCIA

Estefano Vizconde
Veraszto

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Layla de Brito Andrade OK

2707
Efeitos espaciais na alimentação da ictiofauna de

riachos urbanos e rurais da parte superior da
Bacia do Alto Paranapanema (SP), Brasil

Mauricio Cetra

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)
Diogo Carillo Costa OK

2708
Estrutura trófica de teias alimentares de

comunidades de peixe de riachos urbanos e não
urbanos no Alto Paranapanema

Mauricio Cetra

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)
Isabelle Prado da Costa OK

2709
A dimensão intrapsíquica do racismo: ideal do eu,

branquitude e negritude nas relações raciais
brasileiras

Leonardo Cardoso Portela
Camara

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Psicologia
(DPsi) Regiane Oliveira dos Santos OK

2710 Turismo de Saúde: a fonte catalisadora de
transformações

Maria Helena Mattos
Barbosa dos Santos

Somaschini

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)

Matheus Henrique Nogueira
Torres Rosa OK

2712

A INFLUÊNCIA DA LATERALIDADE DA LESÃO
DO AVC NO SISTEMA NERVOSO AUTÔNOMO:

UM ESTUDO TRANSVERSAL
OBSERVACIONAL

Thiago Luiz de Russo
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Fisioterapia - DFisio Leticia Bianca Farias OK

2713

ANÁLISE DE CRESCIMENTO NA CULTURA DO
MILHO, SOB DOSES DE ADUBAÇÃO

ORGÂNICA, EM DIFERENTES CULTIVARES
COMERCIAIS E DENSIDADES DE PLANTAS

Duane Nascimento
Oliveira

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Isabella Servelin Coan OK

2714
Estudo de transições com transferência de carga

usando um índice quantitativo baseado na
densidade eletrônica

Daniel Luiz da Silva Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras  (DCNME)
Leonardo Cardoso Belintani OK

2715
Um estudo do átomo de Hélio utilizando a Teoria

de Hartree-Fock e a Teoria do Funcional da
Densidade

Daniel Luiz da Silva Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras  (DCNME)
Joao Pedro Arnosti Valle OK

2716
Demandas formativas de docentes da área de

ciências da natureza: um estudo de caso em São
Paulo de Olivenças – AM

Fernanda Keila Marinho
da Silva

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Lucas Adriano Dantas Pinto OK

2717

VIABILIDADE FINANCEIRA DA ADUBAÇÃO
ORGÂNICA NA CULTURA DO MILHO, EM

DIFERENTES CULTIVARES COMERCIAIS E
DENSIDADES DE PLANTAS

Duane Nascimento
Oliveira

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Rafael Augusto dos Santos OK

2718
Estudo de Protocolos de Mistura na Regeneração
Catalítica de Blendas PP/EVOH com Titanatos e

Zirconatos Néoalcóxis
Lucas Henrique Staffa

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa) Manuela Chiari Real OK

2719 Impacto potencial das mudanças climáticas na
distribuição de Ophelimus maskelli Tamiris Alves de Araujo

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS)

Ruben Eduardo Pedroso
Prado OK

2720 A presença do movimento expressivo na
educação de crianças pequenas

Lucia Maria Salgado dos
Santos Lombardi

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Ciências Humanas e
Educação - DCHE-So Victoria Lara Payao OK

2721 Índice de vegetação por diferença normalizada e
sua influência no controle biológico aplicado Tamiris Alves de Araujo

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS)

Jhady Ghiovanna Monteiro
Cardoso OK

2722

INOCÊNCIA FERIDA: UMA INVESTIGAÇÃO
ACERCA DAS VIOLÊNCIAS INCIDIDAS SOBRE

OS CORPOS DE BEBÊS E CRIANÇAS
PEQUENAS NAS CRECHES

Lucia Maria Salgado dos
Santos Lombardi

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Ciências Humanas e
Educação - DCHE-So Taina de Melo Soares OK

2723

RETROANÁLISES COM O USO DO SOFTWARE
BACKMEDINA PARA AVALIAÇÃO DAS

CAMADAS ESTRUTURAIS DE PAVIMENTOS
FLEXÍVEIS RODOVIÁRIOS

Diego de Oliveira Martins
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Bruno Silva Vitoreti OK

2724

GERENCIAMENTO DO PAVIMENTO DO
TRECHO 1 DO SETOR 2 DA ÁREA NORTE DA

UFSCAR COM O USO DE VEÍCULO AÉREO
NÃO TRIPULADO (VANT) E PROCESSAMENTO

DIGITAL DE IMAGENS (PDI)

Diego de Oliveira Martins
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv)

Desirreê Sayuri Toma
Cezario da Silva OK

2725
MONITORAMENTO GEODÉSICO DA

BARRAGEM DA REPRESA DA UFSCAR COM A
UTILIZAÇÃO DA TECNOLOGIA GNSS

Diego de Oliveira Martins
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Larissa Marçon Pirani OK

2726
Análise de Fake News com Aprendizado de

Máquina no Twitter Durante as Eleições
Presidenciais de 2022

Alan Demetrius Baria
Valejo

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Luiz Otávio Teixeira Mello OK

2647
INTEGRAÇÃO REGIONAL E IMPACTOS
ECONÔMICOS DA ÁSIA-PACÍFICO: UMA
ANÁLISE DOS BLOCOS APEC E ASEAN

Marcio Fernando Gomes
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Nicole Sando Incompleta

2649 A INCORPORÇAÕ DO MARXISMO NA
GEOGRAFIA Marcio Fernando Gomes

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)

Julia Leticia Amaral Mendes
dos Santos Almeida Incompleta

2656
O impacto de barreiras não tecnológicas na

adoção de blockchain: uma abordagem por meio
de ISM/Fuzzy MICMAC

Gilberto Miller Devos
Ganga

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Bruno Panhotta Teles Incompleta

2699
Mapa colaborativo de localização de resíduos
sólidos abandonados em locais impróprios de

São Carlos
Jose Antonio Salvador

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Matemática
(DM)

Vitoria Emiko Igashi
Teramitsu Incompleta

2701
Modelos de aprendizado de máquina para

predição da altura e do crescimento de crianças
de 3 a 6 anos, a partir da medida da ulna

Carla Maria Ramos
Germano

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Camila Fernandes de
Oliveira Incompleta

2711 Elaboração de material educativo padronizado
sobre as principais doenças reumatológicas

Paula Regina Mendes da
Silva Serrao

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Fisioterapia
(DFisio) Ana Paula Alves da Silva Incompleta

2727 Aspectos da Metodologia de Ensino Matemático
Tradicional do Brasil e da China Maria do Carmo de Sousa

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)
Metodologia de Ensino - DME Sandyslene dos Santos Incompleta